

Mottagare
Regionstyrelsen

Verksamhetsstöd, sociala föreningar 2025

Förslag till beslut

- Regionstyrelsen beslutar att föreningarna beviljas stöd enligt förvaltningens förslag.

Sammanfattning

Region Gotlands verksamhetsstöd till sociala föreningar vänder sig till föreningar som bedriver ideell och för samhället särskilt viktig verksamhet inom socialt stöd. Inför 2025 har totalt elva organisationer slutligen ansökt om stöd på totalt 1 096 087 kr och det finns 460 000 kr att fördela.

Förslag till fördelning hanteras i en beredningsgrupp bestående av representanter från hälso- och sjukvårdsförvaltningen, regionstyrelseförvaltningen och socialförvaltningen.

Beredningsgruppen har utgått ifrån politiska mål och prioriterade områden, verksamhetsbaserade erfarenheter och den rådande samhällsutvecklingen i bedömningen av fördelning av stödet, enligt bidragsbestämmelserna antagna av regionfullmäktige 2006-11-27.

Föreningarna beviljas stöd enligt förslag till fördelning:

Organisation	Beviljat stöd 2024	Sökt för 2025	Förslag 2025
Attention Gotland	8 762	Återtagit	
Bris Region Öst	39 429 kr	115 000 kr	35 000 kr
Brottsofferjouren Stockholm-Gotland	56 952 kr	183 087 kr	70 000kr
Gotlands Frivilliga Samhällsarbetare	15 771 kr	18 000 kr	16 000kr
IOGT-NTO Oskars Minne	13 143 kr	20 000 kr	15 000kr
Kamratringen RSMH	Ej ansökt	Återtagit	
Kvinno- och tjejjouren Fyren	30 667 kr	50 000 kr	20 000 kr
Kvinnojouren Amanda	122 667 kr	280 000 kr	152 000 kr
RFSL Gotland	39 429 kr	100 000 kr	30 000 kr
Rädda Barnen Gotland	43 810 kr	50 000 kr	47 000 kr
Röda Korset Gotland	43 810 kr	150 000 kr	35 000 kr

Organisation	Beviljat stöd 2024	Sökt för 2025	Förslag 2025
Skuldjouren Gotland	19 276 kr	35 000 kr	25 000 kr
Sällskapet Länkarna Slite	13 143 kr	Ej ansökt	-
Sällskapet Länkarna Visby	13 143 kr	95 000 kr	15 000 kr
Summa	460 000 kr	1 096 087 kr	460 000 kr

Ärendebeskrivning

I likhet med tidigare år uppgår ansökningarna inför 2025 till mer än dubbelt så mycket än vad som finns att söka. Föreningarna ansöker om personal-, lokal- och administrationskostnader samt kostnader för aktiviteter, utbildning, resor och kommunikation. Två föreningar, Attention Gotland och RSMH Kamrateringen, har efter att de ansökt valt att söka stöd inom ramen för ordinarie bidrag till föreningar för personer med funktionsnedsättning istället. Detta för att de har sin huvudsakliga målgrupp och verksamhet där. Men det underlättar också fördelningen till de övriga föreningarna vilket kan ses som ett slags solidaritetshandling från dessa föreningars sida. Den slutgiltiga ansökningssumman blir då 1 096 087 kr och elva ansökande föreningar.

Föreningarna har gemensamt att de alla har olika slags verksamhet inom socialt stöd. De stöttar med människor som ofta har traumatiska erfarenheter och där utanförskap finns. De har aktiviteter, stödjande samtal, utbildning och några har beredskap för akutinsatser. Föreningarna kompletterar varandra och utgör ett ideellt komplement till de offentliga verksamheterna. Stödet från Region Gotland är extra betydelsefullt, då även små föreningar har möjlighet att få stöd till omkostnader där medlemsfinansieringen inte räcker till. Alla föreningar uppger att de är viktiga för sina medlemmar och sin målgrupp. Många av föreningarna samarbetar med offentlig verksamhet eller med varandra i andra nätverk och utgör på så vis en bredd av social verksamhet i det gotländska samhället.

Beredningsgruppen består av utsedda representanter från socialförvaltningen och hälso- och sjukvårdsförvaltningen samt regionstyrelseförvaltningen. Gruppen har diskuterat och vägt ansökningarna ur ett helhetsperspektiv, föreningens egen bärighet och behov av stöd, verksamhetens bredd på Gotland och samhällsnyttans storlek.

Majoriteten av föreningarna får något ökat stöd. För en del är ökningen att se som en återgång till den stödnivå de fått under några års tid, exempelvis Länkarna Visby och Brottsofferjouren Stockholm-Gotland. För andra motiveras ökningen av de enskilda föreningarnas behov och beredningsgruppens bedömning, exempelvis Skuldjouren Gotland och Kvinnojouren Amanda. Några föreningar får minskat stöd vilket oftast motiveras av att föreningen har fler finansiella ben att stå på, exempelvis Bris Region Öst och Röda Korset Gotland. Minskat stöd ska dock inte ses som en nedprioritering, det handlar om en helhetsbedömning på totalen där stor konkurrens råder. Se bedömningar nedan.

Bedömningar

1) BRIS Region Öst

Ansöker om 115 000 kr.

Föreningen söker stöd för en dygnet runt-öppen jourlinje, stödverksamhet för familjehem, opinions- och rapportarbete och brismottagningar. De tar fram och distribuerar material för skolor som kopplar an till omvärldsläget och är Sveriges största barnrättsnätverk.

Föreningen Bris Region Öst arbetar med att stärka barn och ungas rättigheter och förbättra deras levnadsvillkor. De bistår särskilt utsatta barn och unga samt upprätta möjligheter att för dialog och länkar mellan barn, vuxna och samhället utifrån barnperspektivet. Region Öst har ungefär 900 medlemmar och på Gotland finns både medlemmar och volontärer.

Förslag till beslut med motivering:

Bris Region Öst beviljas stöd med 35 000 kr.

Motivering: En sänkning från föregående år som beror på att föreningen har fler starka finansiärer. Inom Region Öst bidrar 16 av 21 kommuner med stöd och även Region Östergötland ger organisationen ekonomiskt stöd. Utöver detta prioriterar beredningsgruppen föreningar med större lokal förankring och närhet till de gotländska invånarna. Med det sagt är Bris är en viktig organisation som är synlig och känd av många barn, något som delvis bekräftas av fjolårets kontakt med Barn- och elevhälsan hos Region Gotland.

2) Brottsofferjouren Stockholm-Gotland

Ansöker om 183 087 kr.

Stödet ska gå till stöttning till brottsoffer, stöd vid rättegång, kontakt med myndigheter och vid skadeståndsanmälan mer mera. Den ansökta summan motsvarar 3 kr per invånare vilket föreningen uppger är det kommunala rikssnittet. Fjolårets stödsumma på 56 952 kr motsvarar enligt föreningen 0,8 kr per invånare.

Brottsofferjouren Stockholm-Gotland är en ideell organisation som arbetar för att alla brottsdrabbade ska få stöd. Direkt brottsdrabbade, vittnen till brott, anhöriga eller anhöriga till gärningsman kan vända sig till BOJ för egna samtal och praktisk information som exempelvis försäkringsfrågor, rättsprocessen och så vidare. Föreningen tillhör Stockholmsregionen men arbetar på Gotland i form av den föreskrivna stödverksamheten, i samverkan med gotländska myndigheter och i andra nätverk på Gotland.

Förslag till beslut med motivering:

Brottsofferjouren Stockholm-Gotland beviljas ett stöd på 70 000 kr.

Motivering: En höjning från föregående år och en återgång till den summan som föreningen fått i verksamhetsstöd de senaste åren med undantag för 2024 då de fick lägre. Föreningen har en verksamhet som stödjer särskilt utsatta i form av brottsoffer och är föredömliga i sin verksamhetsberättelse med mycket

information och statistik kring arbetet på Gotland. Under 2023 hanterade föreningen 185 ärenden på Gotland vilket är en ökning med 23,3% från föregående år.

3) Gotlands Frivilliga Samhällsarbetare (GFS)

Ansöker om 18 000 kr.

Stödet ska bland annat användas till hyra, utbildning av gode män, informationsmaterial, annonsering, ansvarsförsäkring, studiebesök med mera.

Föreningen är en intresseförening för de som jobbar med frivilligt samhällsarbete. Det kan vara gode män, förvaltare, häktesbesökare, kontaktpersoner, ledsagare, särskilt förordnad vårdnadshavare m.fl. Föreningen tillhör Riksförbundet Frivilliga Samhällsarbetare och har därigenom ett försäkringsskydd för medlemmarna. Samarbete sker med bland annat frivården, kriminalvården, överförmyndarnämnden med flera.

Förslag till beslut med motivering:

Gotlands Frivilliga Samhällsarbetare beviljas stöd med 16 000 kr.

Motivering: En liten höjning från föregående år. Föreningen arbetar efter lagstyrd verksamhet och utgör ett stöd till de som engagerar sig i syfte att hjälpa individer som befinner sig i en utsatt situation.

4) IOGT-NTO Oskars Minne

Ansöker om 20 000 kr.

Stödet ska gå till att hålla egenkostnaderna låga för de som deltar i verksamheten.

Föreningen bedriver social verksamhet inom nykterhetsrörelsen och verksamheten är öppen för alla, såväl medlemmar som andra. Föreningen anordnar familjeaktiviteter, cafékvällar, föreläsningar, grill- och spelkvällar med mera. De medverkar och arrangerar även nykterhetsfrämjande aktiviteter i samband med förbundets initierade kampanjer, exempelvis Drogkampen, Folknykterhetens dag och så vidare.

Förslag till beslut med motivering:

IOGT-NTO Oskars Minne beviljas stöd med 15 000 kr.

Motivering: En liten höjning från föregående år. Föreningen är mycket aktiv och visar god kvalitet i årsredovisningen. Föreningen arbetar förebyggande och är ett bra komplement till Länkarna Visby.

5) Kvinno- och tjejjouren Fyren

Ansöker om 50 000 kr.

Stödet ska gå till hyra, telefon, kontorsmaterial och utbildningar.

Föreningen startades upp under andra halvåret 2022 och är en kvinno- och tjejjour med fokus på våldsförebyggande arbete för bland annat kvinnor och barn med skyddade personuppgifter. De har inget eget skyddat boende utan erbjuder stöd digitalt och via telefon, både till personer på Gotland och i övriga Sverige. Om personen finns på Gotland kan de erbjuda stöd vid fysiska träffar. Under 2024 har föreningen stöttat 19 kvinnor i olika kanaler.

Förslag till beslut med motivering:

Kvinno- och tjejjouren Fyren beviljas stöd med 20 000 kr.

Motivering: Minskad nivå föregående år. Föreningen har inget eget skyddat boende och har uppgett att något färre kvinnor än tidigare fått stöd, men de är fortfarande ett bra komplement till övriga aktörer på området.

6) Kvinnojouren Amanda

Ansöker om 280 000 kr.

Stödet ska gå till fasta kostnader som hyra för skyddat boende, utbildning för nya jourkvinnor, administrationskostnader samt information och arrangemangskostnader.

Föreningens syfte är att ge stöd till kvinnor som utsätts för våld eller hot i nära organisationer, även deras barn. Stöd ges genom telefon eller fysiska möten alla dagar. De stödjer även i samband med möten med polis, rättegång med mer. Föreningen erbjuder akutboende och deltar i Länsstyrelsens nätverk mot våld i nära relation.

Förslag till beslut med motivering:

Kvinnojouren Amanda beviljas stöd med 152 000 kr.

Motivering: Höjd nivå från föregående år. Situationen för landets ideella kvinnojouren med skyddat boende är idag ansträngd på grund av ny lagstiftning med ökade krav på skalskydd och kompetens som är svårt för ideella aktörer att möta. Bedömningen är att det är viktigt att en kvinnojour med stark lokal förankring kan bibehålla sin stabilitet under en osäker tid. Detta gör att föreningens stödnivå återgår till den nivå den låg på under pandemiåren.

7) RFSL Gotland

Ansöker om 100 000 kr.

Föreningen ansöker om stöd till genomförande av Gotland Pride 2025 och en ny föreningslokal.

RFSL Gotlands huvudsakliga verksamhet handlar om att bedriva påverkansarbete i frågor som rör hbtqi-personers rättigheter, genom upplysning och informationsinsatser i samhället. De ska skapa trygga och sociala aktiviteter för såväl medlemmar i föreningen, anhöriga och andra intresserade. Föreningen är huvudman för Gotland Pride och Mångfaldsparaden under Almedalsveckan.

Förslag till beslut med motivering:

RFSL Gotland beviljas stöd med 30 000 kr.

Motivering: En sänkning från föregående år som var första gången föreningen sökte detta stöd. Hyran på den tänkta lokalen är 45 000 kr och bedömningen är att det är rimligt att bevilja en del av av stödet till hyreskostnaden. Detta eftersom det är viktigt med en samlingsplats för hbtqi-personer i ett hårdnande samhällsklimat.

8) Rädda Barnen Gotland

Ansöker om 50 000 kr.

Stödet går till utökad verksamhet i Gotlands skolor, läxhjälp, utflykter, sommarläger, stöd till flyktingar med mera.

Föreningen Rädda Barnen ska främja barns rättigheter och möjligheter. Föreningen har många medlemmar med mycket verksamhet på Gotland, själv eller i samverkan med ideella och offentliga aktörer.

Förslag till beslut med motivering:

Rädda Barnen Gotland beviljas stöd med 47 000 kr.

Motivering: En höjning från föregående år. Utöver läxhjälp, dans/sång och andra aktiviteter har föreningen startat med simskola. Föreningen samarbetar med RF-SISU Gotland, Gotlandshem och Svenska Livräddningssällskapet Gotland. En aktiv, stabil förening och stödet kan ses som ett utvidgat föräldrastöd.

9) Röda Korset Gotland (RKG)

Ansökan: 150 000 kr.

Stödet ska gå till att möta behov hos utsatta grupper, tillgängliggöra mötesplatser och föreningen anpassar verksamheten efter samhällsbehov som uppstår.

Under föregående år hade Röda Korset Gotland cirka 560 volontärer. Verksamheten planeras fortsätta som tidigare med fokus på att möta de behov som finns hos utsatta grupper samt att ha tillgängliga mötesplatser med secondhand-försäljning.

Förslag till beslut med motivering:

Röda Korset Gotland beviljas stöd med 35 000 kr.

Motivering: En sänkning från föregående år. Röda Korset Gotland gör samhällsnytta och är den organisation som kan mobilisera stora resurser i krissituationer. Stödet från Region Gotland går inte till fasta kostnader utan oavkortat till sociala insatser i form av matkassar, klädkuponger, aktiviteter och socialt stöd. Minskningen av stödet beror på att föreningen har fler finansiella ben att stå på och med tanke på årets stora konkurrens är bedömningen att stödet minskas till förmån för mindre föreningar detta år.

10) Skuldjouren Gotland

Ansökan: 50 000 kr.

Stöd söks för diverse kostnader i samband med samtal, avbetalningsplaner, skuldsaneringsansökningar, kontakt med inkasso med mera.

Föreningen har som syfte att ge stöd, kunskap, råd och gemenskap till personer som hamnat i ekonomiskt och socialt utanförskap och att hjälpa till med t.ex. skuldsaneringsansökan. Målet är att hjälpa är överskuldsatta och fattiga i samhället. Föreningen hjälper med exempelvis att göra en privatekonomisk översikt, stödja vid kontakter med bland annat inkassoföretag, socialtjänst, Kronofogdemyndigheten och Försäkringskassan.

Förslag till beslut med motivering:

Skuldjouren Gotland beviljas stöd med 25 000 kr.

Motivering: En höjning från föregående år. Föreningen uppger att den ekonomiska situationen hos de hjälpsökande ökat i takt med höjda kostnader i samhället. Vidare uppger de att Kronofogdens väntetid på skuldsanering snart är uppe i ett år vilket påverkar de hjälpsökande.

11) Länkarna Visby

Ansökan: 95 000 kr.

Stödet ska gå till möten, arrangemang, resor, samarbeten och hyra.

Sällskapet Länkarna Visbys syfte att hjälpa medlemmarna och andra alkohol- och drogsjuka till ett bättre och friskare liv.

Förslag till beslut med motivering:

Sällskapet Länkarna Visby beviljas stöd med 15 000 kr.

Motivering: En höjning från föregående år. Föreningen arbetar direkt med missbrukare, oavsett om det är alkohol eller droger och är således ett komplement till det främjande arbetet. Föreningen samarbetar med Region Gotlands Alkohol- och drogrådgivning.

Tvärperspektiv

Konsekvensanalys av tvärperspektiv bedöms ej vara aktuellt eftersom tillämpningen följer styrdokument där dessa redan beaktats.

Beslutsunderlag

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-12-17
Bilaga: Sociala föreningar, alla ansökningar

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Angelica Andersson Fihn
Avdelningschef kultur och fritid